

|                                                                          |                           |
|--------------------------------------------------------------------------|---------------------------|
| <b>Reparatia capitala si amenajarea locurilor publice din or.Briceni</b> | Formular Nr.7<br>WinCmeta |
| (denumirea obiectivului)                                                 |                           |

## DEVIZ LOCAL №

### Reparatia capitala si amenajarea locurilor publice din or.Briceni

Valoarea de deviz 1 424 161 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj pe perimetrul centrului giratoriu din or.Briceni /Cercul din fata monumentului "Mama indurerata"/</b><br><br><b>1.1. Lucrari pregatitoare</b>                                                                                                           |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 4,000                                 | 144,835<br>99,200                     | 579,340<br>396,800     |
| 2      | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                                                                      | m    | 80,000                                | 19,840<br>19,840                      | 1 587,200<br>1 587,200 |
| 3      | RpCB18B                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc                                                                                                                                                                                                 | m3   | 3,600                                 | 701,740<br>698,740                    | 2 526,264<br>2 515,464 |
| 4      | TsA01A1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3   | 1,400                                 | 32,240<br>32,240                      | 45,136<br>45,136       |
| 5      | TR11AA04<br>C3              | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3                                                                                                                                                                                      | t    | 8,100                                 | 34,100<br>34,100                      | 276,210<br>276,210     |
| 6      | TsI50A4                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km                                                                                                                                                                                                                                   | t    | 8,100                                 | 45,494<br>0,000                       | 368,500<br>0,000       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4  | 5      | 6                 | 7                                |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|-------------------|----------------------------------|
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |                   |                                  |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |                   |                                  |
|    |         | <b>Total Lucrari pregatitoare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                            |    |        |                   | <b>5 382,650<br/>4 820,810</b>   |
|    |         | <b>1.2. Montarea bordiurilor</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |        |                   |                                  |
| 7  | TsA01A1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor           | m3 | 0,800  | 32,240<br>32,240  | 25,792<br>25,792                 |
| 8  | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3 | 0,800  | 343,230<br>61,380 | 274,584<br>49,104                |
| 9  | DE10C   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                                                                                                           | m  | 80,000 | 176,503<br>41,540 | 14 120,240<br>3 323,200          |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |                   |                                  |
|    |         | <b>Total Montarea bordiurilor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                            |    |        |                   | <b>14 420,616<br/>3 398,096</b>  |
|    |         | <b>1.3. Lucrari de pavaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                      |    |        |                   |                                  |
| 10 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                                                                                                                  | m3 | 4,000  | 361,394<br>37,200 | 1 445,576<br>148,800             |
| 11 | DE17B   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm /Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul/ pavaj colorat | m2 | 40,000 | 318,903<br>64,728 | 12 756,120<br>2 589,120          |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |                   |                                  |
|    |         | <b>Total Lucrari de pavaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                |    |        |                   | <b>14 201,696<br/>2 737,920</b>  |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |        |                   |                                  |
|    |         | <b>Total Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj pe perimetrul centrului giratoriu din or.Briceni /Cercul din fata monumentului "Mama indurerata"/<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                     |    |        |                   | <b>34 004,962<br/>10 956,826</b> |
|    |         | <b>2. Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de teren</b>                                                                                                                                                                                                                                      |    |        |                   |                                  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4  | 5       | 6                 | 7                               |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-------------------|---------------------------------|
|    |                | <b>din or.Briceni, str. Carpsin, 32 /loc de parcare in preajma bisericii/</b>                                                                                                                                                                                                                           |    |         |                   |                                 |
|    |                | <b>2.1. Lucari pregatitoare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |         |                   |                                 |
| 12 | DI109          | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                                 | m3 | 23,520  | 144,857<br>99,200 | 3 407,028<br>2 333,184          |
| 13 | TsA01A1        | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3 | 13,720  | 32,238<br>32,238  | 442,308<br>442,308              |
| 14 | TR11AA04<br>C3 | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3                                                                                                                                                                                      | t  | 55,860  | 34,100<br>34,100  | 1 904,826<br>1 904,826          |
| 15 | TsI50A4        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km                                                                                                                                                                                                                                   | t  | 55,860  | 45,498<br>0,000   | 2 541,500<br>0,000              |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |         |                   |                                 |
|    |                | <b>Total Lucari pregatitoare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                   |    |         |                   | <b>8 295,662<br/>4 680,318</b>  |
|    |                | <b>2.2. Montarea bordurilor</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |         |                   |                                 |
| 16 | TsA01A1        | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3 | 1,000   | 32,240<br>32,240  | 32,240<br>32,240                |
| 17 | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3 | 1,000   | 343,230<br>61,380 | 343,230<br>61,380               |
| 18 | DE10C          | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                                                                                                 | m  | 100,000 | 176,503<br>41,540 | 17 650,300<br>4 154,000         |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |         |                   |                                 |
|    |                | <b>Total Montarea bordurilor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                   |    |         |                   | <b>18 025,770<br/>4 247,620</b> |
|    |                | <b>2.3. Lucrari de pavaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                   |                                 |
| 19 | DA12B          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,                                                                                                                                                                                                                                    | m3 | 39,200  | 361,397<br>37,200 | 14 166,744<br>1 458,240         |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4  | 5       | 6                                     | 7                                            |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|---------------------------------------|----------------------------------------------|
|    |         | cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                                                                                                                                                                             |    |         |                                       |                                              |
| 20 | DE17B   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm /Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul/     | m2 | 392,000 | <div>318,903</div> <div>64,728</div>  | <div>125 009,976</div> <div>25 373,376</div> |
|    |         | <b>Total Lucrari de pavaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |    |         |                                       | <b>139 176,720<br/>26 831,616</b>            |
|    |         | <b>Total Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de teren din or.Briceni,str. Carpisin,32 /loc de parcare in preajma bisericii/<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                              |    |         |                                       | <b>165 498,152<br/>35 759,554</b>            |
|    |         | <b>3. Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a Scuarului Cooperatorilor /Площадь Кооператоров/ intrarea in piata centrala din partea autogarii /Centru Comercial "Local" , Cafenea "Ucraina"/</b><br><br><b>3.1. Lucrari pregatitoare</b>                                                            |    |         |                                       |                                              |
| 21 | DI109   | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                                 | m3 | 120,000 | <div>144,859</div> <div>99,200</div>  | <div>17 383,080</div> <div>11 904,000</div>  |
| 22 | DG04B   | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                                                                      | m  | 30,000  | <div>19,840</div> <div>19,840</div>   | <div>595,200</div> <div>595,200</div>        |
| 23 | RpCB18B | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc                                                                                                                                                                                                 | m3 | 1,350   | <div>701,770</div> <div>698,763</div> | <div>947,390</div> <div>943,330</div>        |
| 24 | TsA01A1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3 | 120,000 | <div>32,240</div> <div>32,240</div>   | <div>3 868,800</div> <div>3 868,800</div>    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4  | 5         | 6                 | 7                                 |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|-------------------|-----------------------------------|
| 25 | TRI1AA04<br>C3 | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3                                                                                                                                                                                      | t  | 180,000   | 34,100<br>34,100  | 6 138,000<br>6 138,000            |
| 26 | TsI50A4        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km                                                                                                                                                                                                                                   | t  | 180,000   | 45,500<br>0,000   | 8 190,000<br>0,000                |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |           |                   |                                   |
|    |                | <b>Total Lucrari pregatitoare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |    |           |                   | <b>37 122,470<br/>23 449,330</b>  |
|    |                | <b>3.2. Montarea bordurilor</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |           |                   |                                   |
| 27 | TsA01A1        | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3 | 3,000     | 32,240<br>32,240  | 96,720<br>96,720                  |
| 28 | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3 | 3,000     | 343,230<br>61,380 | 1 029,690<br>184,140              |
| 29 | DE10C          | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                                                                                                 | m  | 30,000    | 176,503<br>41,540 | 5 295,090<br>1 246,200            |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |           |                   |                                   |
|    |                | <b>Total Montarea bordurilor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                   |    |           |                   | <b>6 421,500<br/>1 527,060</b>    |
|    |                | <b>3.3. Lucrari de pavaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                                            |    |           |                   |                                   |
| 30 | DA12B          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                                                                                                        | m3 | 240,000   | 361,394<br>37,200 | 86 734,560<br>8 928,000           |
| 31 | DE17B          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm/Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul/      | m2 | 1 200,000 | 318,903<br>64,728 | 382 683,600<br>77 673,600         |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |           |                   |                                   |
|    |                | <b>Total Lucrari de pavaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |    |           |                   | <b>469 418,160<br/>86 601,600</b> |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4  | 5       | 6                  | 7                                        |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------------------|------------------------------------------|
|    |                | <b>Total Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a Scurului Cooperatorilor /Площадь Кооператоров/ intrarea in piata centrala din partea autogarii /Centru Comercial "Local" , Cafenea "Ucraina"/</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                       |    |         |                    | <b>512 962,130</b><br><b>111 577,990</b> |
|    |                | <b>4. Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de trotuar din partea edificiului IP Briceni, str. Independentei,48</b><br><br><b>4.1. Lucrari pregatitoare</b>                                                                                                                         |    |         |                    |                                          |
| 32 | DI109          | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                                 | m3 | 8,750   | 144,854<br>99,200  | 1 267,473<br>868,000                     |
| 33 | DG04B          | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                                                                      | m  | 125,000 | 19,840<br>19,840   | 2 480,000<br>2 480,000                   |
| 34 | RpCB18B        | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc                                                                                                                                                                                                 | m3 | 5,600   | 701,740<br>698,740 | 3 929,744<br>3 912,944                   |
| 35 | TsA01A1        | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3 | 8,750   | 32,240<br>32,240   | 282,100<br>282,100                       |
| 36 | TRI1AA04<br>C3 | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3                                                                                                                                                                                      | t  | 26,250  | 34,101<br>34,101   | 895,156<br>895,156                       |
| 37 | TsI50A4        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km                                                                                                                                                                                                                                   | t  | 26,250  | 45,505<br>0,000    | 1 194,500<br>0,000                       |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |         |                    |                                          |
|    |                | <b>Total Lucrari pregatitoare</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                    | <b>10 048,973</b><br><b>8 438,200</b>    |
|    |                | <b>4.2. Montarea bordurilor</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |         |                    |                                          |
| 38 | TsA01A1        | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu                                                                                                                                   | m3 | 1,250   | 32,240<br>32,240   | 40,300<br>40,300                         |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4  | 5       | 6                 | 7                                 |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-------------------|-----------------------------------|
|    |        | umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor                                                                                                                                                                   |    |         |                   |                                   |
| 39 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3 | 1,250   | 343,362<br>61,405 | 429,203<br>76,756                 |
| 40 | DE11A  | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Placa de tip "Bordur" pentru pietonie BP 750/150/100 B2/                                                                  | m  | 125,000 | 81,921<br>18,600  | 10 240,125<br>2 325,000           |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |         |                   |                                   |
|    |        | <b>Total Montarea bordurilor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                               |    |         |                   | <b>10 709,628<br/>2 442,056</b>   |
|    |        | <b>4.3. Lucrari de pavaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                                        |    |         |                   |                                   |
| 41 | DA12B  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                                                                                                    | m3 | 25,000  | 361,394<br>37,200 | 9 034,850<br>930,000              |
| 42 | DE17B  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm /Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul/ | m2 | 250,000 | 318,903<br>64,728 | 79 725,750<br>16 182,000          |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |         |                   |                                   |
|    |        | <b>Total Lucrari de pavaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |    |         |                   | <b>88 760,600<br/>17 112,000</b>  |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |         |                   |                                   |
|    |        | <b>Total Reparatie capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de trotuar din partea edificiului IP Briceni, str. Independentei,48<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                     |    |         |                   | <b>109 519,201<br/>27 992,256</b> |
|    |        | <b>5. Reparatie capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de trotuar din str.Eminescu /in preajma statiei PECO Rompetrol /</b>                                                                                                                                                                |    |         |                   |                                   |
|    |        | <b>5.1. Lucrari pregatitoare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |         |                   |                                   |
| 43 | DI109  | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                             | m3 | 3,360   | 144,846<br>99,200 | 486,684<br>333,312                |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4  | 5       | 6                 | 7                               |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-------------------|---------------------------------|
| 44 | TsA01A1        | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3 | 3,360   | 32,236<br>32,236  | 108,314<br>108,314              |
| 45 | TR11AA04<br>C3 | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3                                                                                                                                                                                      | t  | 5,040   | 34,100<br>34,100  | 171,864<br>171,864              |
| 46 | TsI50A4        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km                                                                                                                                                                                                                                   | t  | 5,040   | 45,536<br>0,000   | 229,500<br>0,000                |
|    |                | <b>Total Lucrari pregatitoare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |    |         |                   | <b>996,362<br/>613,490</b>      |
|    |                | <b>5.2. Montarea bordurilor</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |         |                   |                                 |
| 47 | TsA01A1        | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3 | 2,960   | 32,236<br>32,236  | 95,418<br>95,418                |
| 48 | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3 | 2,960   | 343,225<br>61,372 | 1 015,946<br>181,660            |
| 49 | DE11A          | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                                                               | m  | 148,000 | 81,921<br>18,600  | 12 124,308<br>2 752,800         |
|    |                | <b>Total Montarea bordurilor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                   |    |         |                   | <b>13 235,672<br/>3 029,878</b> |
|    |                | <b>5.3. Lucrari de pavaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                   |                                 |
| 50 | DA12B          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                                                                                                        | m3 | 8,900   | 361,405<br>37,200 | 3 216,506<br>331,080            |
| 51 | DE17B          | Pavaje executate din placi de                                                                                                                                                                                                                                                                           | m2 | 89,000  | 318,903           | 28 382,367                      |

| 1 | 2 | 3                                                                                                                                                                                             | 4 | 5 | 6      | 7                               |
|---|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---|--------|---------------------------------|
|   |   | trotuare din beton prefabricat<br>asezate pe un strat din amestec<br>uscat de ciment si nisip, in<br>proportie 1:3, rostuit cu amestec<br>uscat de ciment si nisip, grosime<br>strat de 10 cm |   |   | 64,728 | 5 760,792                       |
|   |   | <b>Total Lucrari de pavaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                            |   |   |        | <b>31 598,873<br/>6 091,872</b> |
|   |   | <b>Total Reparatia capitala si<br/>amenajarea cu pavaj a unei<br/>portiuni de trotuar din<br/>str.Eminescu /in preajma statiei<br/>PECO Rompetrol /<br/>Inclusiv salariu</b>                  |   |   |        | <b>45 830,907<br/>9 735,240</b> |

|  |  |                                          |          |                  |
|--|--|------------------------------------------|----------|------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 867 815          |
|  |  | Casm                                     | 24,00 %  | 47 045           |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 10,00 %  | 62 976           |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 977 836          |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,50 %  | 141 787          |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6,00 %   | 67 178           |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 186 801        |
|  |  | Tva                                      | 20,00 %  | 237 360          |
|  |  |                                          |          | <b>1 424 161</b> |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>196 019</b>   |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

|                                                                          |               |
|--------------------------------------------------------------------------|---------------|
| <b>Reparatia capitala si amenajarea locurilor publice din or.Briceni</b> | Formular Nr.3 |
| (denumirea obiectivului)                                                 | WinCmeta      |

## Deviz local de resurse №

### Reparatia capitala si amenajarea locurilor publice din or.Briceni

**Valoarea de deviz 1 424 161 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

#### Manopera :

|    |               |                       |      |           |       |                |
|----|---------------|-----------------------|------|-----------|-------|----------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 83,345    | 62,00 | 5 167,390      |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 2 344,041 | 62,00 | 145 330,542    |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 381,012   | 62,00 | 23 622,744     |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 35,554    | 62,00 | 2 204,348      |
| 5. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 62,283    | 62,00 | 3 861,546      |
| 6. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 255,408   | 62,00 | 15 835,296     |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |           |       | <b>196 019</b> |

#### Materiale:

|     |               |                                                              |     |            |        |                |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------------|-----|------------|--------|----------------|
| 1.  | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm         | m3  | 64,372     | 178,00 | 11 458,216     |
| 2.  | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm         | m3  | 386,545    | 180,00 | 69 578,100     |
| 3.  | 1411122201752 | Piatra sparta                                                | m3  | 10,362     | 204,00 | 2 113,848      |
| 4.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm            | m3  | 2,709      | 157,00 | 425,313        |
| 5.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)         | m3  | 9,855      | 170,00 | 1 675,350      |
| 6.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)           | m3  | 149,796    | 170,00 | 25 465,320     |
| 7.  | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                               | kg  | 944,160    | 2,50   | 2 360,400      |
| 8.  | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                  | kg  | 3 153,600  | 2,50   | 7 884,000      |
| 9.  | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                    | kg  | 52 034,400 | 2,50   | 130 086,000    |
| 10. | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                             | m2  | 2 000,565  | 167,00 | 334 094,355    |
| 11. | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                | m3  | 22,554     | 0,00   | 0,000          |
| 12. | 2666122800286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200    | m   | 211,050    | 125,00 | 26 381,250     |
| 13. | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 | m   | 274,365    | 60,00  | 16 461,900     |
| 14. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                      | buc | 39,420     | 45,00  | 1 773,900      |
| 15. | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.     | m3  | 47,565     | 0,00   | 0,000          |
| 16. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                | m3  | 2,290      | 0,00   | 0,000          |
| 17. | 4100126202818 | Apa                                                          | m3  | 0,901      | 0,00   | 0,000          |
|     |               | <b>Total materiale de constructii</b>                        |     |            |        | <b>629 759</b> |

#### Utilaje de constructii:

|                                     |               |                                                                                    |      |         |        |               |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------------|
| 1.                                  | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                                               | h-ut | 123,713 | 35,00  | 4 329,955     |
| 2.                                  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 3,784   | 80,00  | 302,720       |
| 3.                                  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 1,893   | 65,00  | 123,045       |
| 4.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 1,583   | 20,00  | 31,660        |
| 5.                                  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 16,366  | 240,00 | 3 927,840     |
| 6.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 81,812  | 220,00 | 17 998,640    |
| 7.                                  | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                    | h-ut | 123,713 | 18,00  | 2 226,834     |
| 8.                                  | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                  | h-ut | 25,048  | 500,00 | 12 524,000    |
| 9.                                  | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 4,757   | 120,00 | 570,840       |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                                    |      |         |        | <b>42 037</b> |

|                         |          |           |
|-------------------------|----------|-----------|
| Total                   | lei      | 867 815   |
| Casm                    | 24,00 %  | 47 045    |
| Cheltuieli de transport | 10,00 %  | 62 976    |
| Total                   | 100,00 + | 977 836   |
| Cheltuieli de regie     | 14,50 %  | 141 787   |
| Beneficiu de deviz      | 6,00 %   | 67 178    |
| Total                   | 100,00 + | 1 186 801 |
| Tva                     | 20,00 %  | 237 360   |

**Total deviz:**

**1 424 161**

|           |                                         |
|-----------|-----------------------------------------|
| Intocmit  |                                         |
|           | (funcția, semnătura, numele, prenumele) |
| Verificat |                                         |
|           | (funcția, semnătura, numele, prenumele) |

**Obiect** Reparatia capitala si amenajarea  
locurilor publice din or.Briceni

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr.<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                   | U.M. | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|-------------|--------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1           | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5                                            | 6                       | 7                      |
|             |                                | <b>1. Reparatia capitala si amenajarea<br/>cu pavaj pe perimetrul centrului<br/>giratoriu din or.Briceni /Cercul din<br/>fata monumentului "Mama<br/>indurerata"/</b>                                                                                                                                                     |      |                                              |                         |                        |
|             |                                | <b>1.1. Lucrari pregatitoare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                              |                         |                        |
| 1           | DI109                          | Decaparea mecanizata a imbracamintei din<br>beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   |                                              |                         | 144,835<br>99,200      |
|             | 9310060019930                  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 1,6000                                       | 62,00                   | 99,200                 |
|             | 2952220003546                  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0191                                       | 240,00                  | 4,560                  |
|             | 2952270003370                  | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,7750                                       | 18,00                   | 13,950                 |
|             | 12340002506                    | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,7750                                       | 35,00                   | 27,125                 |
| 2           | DG04B                          | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton<br>de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                                                                                     | m    |                                              |                         | 19,840<br>19,840       |
|             | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,3200                                       | 62,00                   | 19,840                 |
| 3           | RpCB18B                        | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace<br>manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de<br>ciment peste 150 kg/mc                                                                                                                                                                                                             | m3   |                                              |                         | 701,740<br>698,740     |
|             | 7123010010200                  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 7,9000                                       | 62,00                   | 489,800                |
|             | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 3,3700                                       | 62,00                   | 208,940                |
|             | 4100116202818                  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0200                                       | 0,00                    | 0,000                  |
|             | 2922140006702                  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,1500                                       | 20,00                   | 3,000                  |
| 4           | TsA01A1                        | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse,<br>la deblee, la canale deschise, la gropi de<br>imprumut, la indepartarea stratului vegetal de<br>10-30 cm grosime in pamint cu umiditate<br>naturala aruncarea in depozit sau vehicul a<br>carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste<br>nivelul sapaturii teren usor | m3   |                                              |                         | 32,240<br>32,240       |
|             | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,5200                                       | 62,00                   | 32,240                 |
| 5           | TR11AA04C3                     | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si<br>marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren,<br>in auto categoria 3                                                                                                                                                                                                  | t    |                                              |                         | 34,100<br>34,100       |
|             | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,5500                                       | 62,00                   | 34,100                 |
| 6           | TsI50A4                        | Transportarea pamintului cu autobasculanta<br>de 5 t la distanta de 4 km                                                                                                                                                                                                                                                  | t    |                                              |                         | 45,494<br>0,000        |
|             | 3410540000006                  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0910                                       | 500,00                  | 45,494                 |
|             |                                | <b>1.2. Montarea bordiurilor</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                              |                         |                        |
| 7           | TsA01A1                        | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse,<br>la deblee, la canale deschise, la gropi de<br>imprumut, la indepartarea stratului vegetal de<br>10-30 cm grosime in pamint cu umiditate<br>naturala aruncarea in depozit sau vehicul a<br>carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste<br>nivelul sapaturii teren usor | m3   |                                              |                         | 32,240<br>32,240       |
|             | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,5200                                       | 62,00                   | 32,240                 |
| 8           | TsC54B                         | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   |                                              |                         | 343,230                |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5       | 6      | 7       |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------|
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |         |        | 61,380  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,9900  | 62,00  | 61,380  |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 1,1500  | 204,00 | 234,600 |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,1000  | 0,00   | 0,000   |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,2100  | 65,00  | 13,650  |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,4200  | 80,00  | 33,600  |
| 9  | DE10C         | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                                                                                                           | m    |         |        | 176,503 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |         |        | 41,540  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1500  | 62,00  | 9,300   |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,5200  | 62,00  | 32,240  |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0450  | 0,00   | 0,000   |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 3,1700  | 2,50   | 7,925   |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0090  | 157,00 | 1,413   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0060  | 0,00   | 0,000   |
|    | 2666122800286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200                                                                                                                                                                                                                                                         | m    | 1,0050  | 125,00 | 125,625 |
|    |               | <b>1.3. Lucrari de pavaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |         |        |         |
| 10 | DA12B         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie                                                                                                                                                                                   | m3   |         |        | 361,394 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |         |        | 37,200  |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,6000  | 62,00  | 37,200  |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,2030  | 178,00 | 36,134  |
|    | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 1,2190  | 180,00 | 219,420 |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,1500  | 0,00   | 0,000   |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0420  | 240,00 | 10,080  |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,2580  | 220,00 | 56,760  |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0150  | 120,00 | 1,800   |
| 11 | DE17B         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm /Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul/ pavaj colorat | m2   |         |        | 318,903 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |         |        | 64,728  |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 1,0124  | 62,00  | 62,769  |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0316  | 62,00  | 1,959   |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 1,6000  | 2,50   | 4,000   |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 26,4000 | 2,50   | 66,000  |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 1,0150  | 167,00 | 169,505 |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0050  | 170,00 | 0,850   |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0760  | 170,00 | 12,920  |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,0200  | 45,00  | 0,900   |
|    |               | <b>2. Reparatie capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de teren din or.Briceni,str. Carpisin,32 /loc de parcare in preajma bisericii/</b>                                                                                                                                                                |      |         |        |         |
|    |               | <b>2.1. Lucari pregatitoare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |         |        |         |
| 12 | D1109         | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   |         |        | 144,857 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |         |        | 99,200  |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,6000  | 62,00  | 99,200  |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0191  | 240,00 | 4,582   |
|    | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,7750  | 18,00  | 13,950  |
|    | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,7750  | 35,00  | 27,125  |
| 13 | TsA01A1       | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor           | m3   |         |        | 32,238  |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |         |        | 32,238  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,5200  | 62,00  | 32,238  |
| 14 | TR11AA04C3    | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si                                                                                                                                                                                                                                                                   | t    |         |        | 34,100  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5       | 6      | 7       |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------|
|    |               | marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3                                                                                                                                                                                                                                      |      |         |        | 34,100  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5500  | 62,00  | 34,100  |
| 15 | TsI50A4       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km                                                                                                                                                                                                                                   | t    |         |        | 45,498  |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0910  | 500,00 | 45,498  |
|    |               | <b>2.2. Montarea bordurilor</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        |         |
| 16 | TsA01A1       | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3   |         |        | 32,240  |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 32,240  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5200  | 62,00  | 32,240  |
| 17 | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   |         |        | 343,230 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 61,380  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,9900  | 62,00  | 61,380  |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 1,1500  | 204,00 | 234,600 |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,1000  | 0,00   | 0,000   |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,2100  | 65,00  | 13,650  |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,4200  | 80,00  | 33,600  |
| 18 | DE10C         | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                                                                                                 | m    |         |        | 176,503 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 41,540  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1500  | 62,00  | 9,300   |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,5200  | 62,00  | 32,240  |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0450  | 0,00   | 0,000   |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 3,1700  | 2,50   | 7,925   |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0090  | 157,00 | 1,413   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0060  | 0,00   | 0,000   |
|    | 2666122800286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200                                                                                                                                                                                                                                               | m    | 1,0050  | 125,00 | 125,625 |
|    |               | <b>2.3. Lucrari de pavaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |         |        |         |
| 19 | DA12B         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                                                                                                        | m3   |         |        | 361,397 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 37,200  |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,6000  | 62,00  | 37,200  |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,2030  | 178,00 | 36,136  |
|    | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 1,2190  | 180,00 | 219,421 |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,1500  | 0,00   | 0,000   |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0420  | 240,00 | 10,078  |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,2580  | 220,00 | 56,762  |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0150  | 120,00 | 1,800   |
| 20 | DE17B         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm /Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul/     | m2   |         |        | 318,903 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 64,728  |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,0124  | 62,00  | 62,769  |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0316  | 62,00  | 1,959   |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 1,6000  | 2,50   | 4,000   |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 26,4000 | 2,50   | 66,000  |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 1,0150  | 167,00 | 169,505 |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0050  | 170,00 | 0,850   |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0760  | 170,00 | 12,920  |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,0200  | 45,00  | 0,900   |
|    |               | <b>3. Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a Scuarului Cooperatorilor /Площадь Кооператоров/ intrarea in piata</b>                                                                                                                                                                                 |      |         |        |         |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5      | 6      | 7                  |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------------------|
|    |               | <b>centrala din partea autogarii /Centru Comercial "Local" , Cafenea "Ucraina"/</b>                                                                                                                                                                                                                     |      |        |        |                    |
|    |               | <b>3.1. Lucrari pregatitoare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |        |        |                    |
| 21 | DI109         | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   |        |        | 144,859<br>99,200  |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,6000 | 62,00  | 99,200             |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0191 | 240,00 | 4,584              |
|    | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,7750 | 18,00  | 13,950             |
|    | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,7750 | 35,00  | 27,125             |
| 22 | DG04B         | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                                                                      | m    |        |        | 19,840<br>19,840   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,3200 | 62,00  | 19,840             |
| 23 | RpCB18B       | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc                                                                                                                                                                                                 | m3   |        |        | 701,770<br>698,763 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 7,9000 | 62,00  | 489,800            |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 3,3700 | 62,00  | 208,963            |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0200 | 0,00   | 0,000              |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,1500 | 20,00  | 3,007              |
| 24 | TsA01A1       | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3   |        |        | 32,240<br>32,240   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5200 | 62,00  | 32,240             |
| 25 | TR11AA04C3    | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3                                                                                                                                                                                      | t    |        |        | 34,100<br>34,100   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5500 | 62,00  | 34,100             |
| 26 | TsI50A4       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km                                                                                                                                                                                                                                   | t    |        |        | 45,500<br>0,000    |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0910 | 500,00 | 45,500             |
|    |               | <b>3.2. Montarea bordurilor</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |        |        |                    |
| 27 | TsA01A1       | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3   |        |        | 32,240<br>32,240   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5200 | 62,00  | 32,240             |
| 28 | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   |        |        | 343,230<br>61,380  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,9900 | 62,00  | 61,380             |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 1,1500 | 204,00 | 234,600            |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,1000 | 0,00   | 0,000              |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,2100 | 65,00  | 13,650             |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,4200 | 80,00  | 33,600             |
| 29 | DE10C         | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                                                                                                 | m    |        |        | 176,503<br>41,540  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1500 | 62,00  | 9,300              |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,5200 | 62,00  | 32,240             |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0450 | 0,00   | 0,000              |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 3,1700 | 2,50   | 7,925              |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0090 | 157,00 | 1,413              |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0060 | 0,00   | 0,000              |
|    | 2666122800286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200                                                                                                                                                                                                                                               | m    | 1,0050 | 125,00 | 125,625            |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5       | 6      | 7       |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------|
|    |               | <b>3.3. Lucrari de pavaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |         |        |         |
| 30 | DA12B         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore                                                                                                                                                                          | m3   |         |        | 361,394 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 37,200  |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,6000  | 62,00  | 37,200  |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,2030  | 178,00 | 36,134  |
|    | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 1,2190  | 180,00 | 219,420 |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,1500  | 0,00   | 0,000   |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0420  | 240,00 | 10,080  |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,2580  | 220,00 | 56,760  |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0150  | 120,00 | 1,800   |
| 31 | DE17B         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm/Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul/      | m2   |         |        | 318,903 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 64,728  |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,0124  | 62,00  | 62,769  |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0316  | 62,00  | 1,959   |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 1,6000  | 2,50   | 4,000   |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 26,4000 | 2,50   | 66,000  |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 1,0150  | 167,00 | 169,505 |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0050  | 170,00 | 0,850   |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0760  | 170,00 | 12,920  |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,0200  | 45,00  | 0,900   |
|    |               | <b>4. Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de trotuar din partea edificiului IP Briceni, str. Independentei,48</b>                                                                                                                                                                 |      |         |        |         |
|    |               | <b>4.1. Lucrari pregatitoare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |         |        |         |
| 32 | D1109         | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   |         |        | 144,854 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 99,200  |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,6000  | 62,00  | 99,200  |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0191  | 240,00 | 4,581   |
|    | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4,0-5,9 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,7750  | 18,00  | 13,949  |
|    | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,7750  | 35,00  | 27,124  |
| 33 | DG04B         | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                                                                      | m    |         |        | 19,840  |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 19,840  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,3200  | 62,00  | 19,840  |
| 34 | RpCB18B       | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc                                                                                                                                                                                                 | m3   |         |        | 701,740 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 698,740 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 7,9000  | 62,00  | 489,800 |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 3,3700  | 62,00  | 208,940 |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0200  | 0,00   | 0,000   |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,1500  | 20,00  | 3,000   |
| 35 | TsA01A1       | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3   |         |        | 32,240  |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 32,240  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5200  | 62,00  | 32,240  |
| 36 | TRI1AA04C3    | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3                                                                                                                                                                                      | t    |         |        | 34,101  |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 34,101  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5500  | 62,00  | 34,101  |
| 37 | TsI50A4       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km                                                                                                                                                                                                                                   | t    |         |        | 45,505  |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 0,000   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5       | 6      | 7                 |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------|
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0910  | 500,00 | 45,505            |
|    |               | <b>4.2. Montarea bordurilor</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        |                   |
| 38 | TsA01A1       | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3   |         |        | 32,240<br>32,240  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5200  | 62,00  | 32,240            |
| 39 | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   |         |        | 343,362<br>61,405 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,9900  | 62,00  | 61,405            |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 1,1500  | 204,00 | 234,682           |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,1000  | 0,00   | 0,000             |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,2100  | 65,00  | 13,676            |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,4200  | 80,00  | 33,600            |
| 40 | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Placa de tip "Bordur" pentru pietonie BP 750/150/100 B2/                                                                      | m    |         |        | 81,921<br>18,600  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1200  | 62,00  | 7,440             |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1800  | 62,00  | 11,160            |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0480  | 0,00   | 0,000             |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 1,0200  | 2,50   | 2,550             |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0030  | 157,00 | 0,471             |
|    | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                                                                                                                                                            | m    | 1,0050  | 60,00  | 60,300            |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0030  | 0,00   | 0,000             |
|    |               | <b>4.3. Lucrari de pavaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |         |        |                   |
| 41 | DA12B         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                                                                                                        | m3   |         |        | 361,394<br>37,200 |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,6000  | 62,00  | 37,200            |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,2030  | 178,00 | 36,134            |
|    | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 1,2190  | 180,00 | 219,420           |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,1500  | 0,00   | 0,000             |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0420  | 240,00 | 10,080            |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,2580  | 220,00 | 56,760            |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0150  | 120,00 | 1,800             |
| 42 | DE17B         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm /Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul/     | m2   |         |        | 318,903<br>64,728 |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,0124  | 62,00  | 62,769            |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0316  | 62,00  | 1,959             |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 1,6000  | 2,50   | 4,000             |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 26,4000 | 2,50   | 66,000            |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 1,0150  | 167,00 | 169,505           |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0050  | 170,00 | 0,850             |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0760  | 170,00 | 12,920            |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,0200  | 45,00  | 0,900             |
|    |               | <b>5. Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de trotuar din str.Eminescu /in preajma statiei PECO Rompetrol /</b>                                                                                                                                                                    |      |         |        |                   |
|    |               | <b>5.1. Lucrari pregatitoare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |         |        |                   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5      | 6      | 7                 |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------|
| 43 | DI109         | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   |        |        | 144,846<br>99,200 |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,6000 | 62,00  | 99,200            |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0191 | 240,00 | 4,571             |
|    | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,7750 | 18,00  | 13,950            |
|    | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,7750 | 35,00  | 27,125            |
| 44 | TsA01A1       | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3   |        |        | 32,236<br>32,236  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5200 | 62,00  | 32,236            |
| 45 | TRI1AA04C3    | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3                                                                                                                                                                                      | t    |        |        | 34,100<br>34,100  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5500 | 62,00  | 34,100            |
| 46 | TsI50A4       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km                                                                                                                                                                                                                                   | t    |        |        | 45,536<br>0,000   |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0910 | 500,00 | 45,536            |
|    |               | <b>5.2. Montarea bordurilor</b>                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |        |        |                   |
| 47 | TsA01A1       | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3   |        |        | 32,236<br>32,236  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5200 | 62,00  | 32,236            |
| 48 | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   |        |        | 343,225<br>61,372 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,9900 | 62,00  | 61,372            |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 1,1500 | 204,00 | 234,600           |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,1000 | 0,00   | 0,000             |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,2100 | 65,00  | 13,659            |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,4200 | 80,00  | 33,595            |
| 49 | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                                                               | m    |        |        | 81,921<br>18,600  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1200 | 62,00  | 7,440             |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1800 | 62,00  | 11,160            |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0480 | 0,00   | 0,000             |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 1,0200 | 2,50   | 2,550             |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0030 | 157,00 | 0,471             |
|    | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                                                                                                                                                            | m    | 1,0050 | 60,00  | 60,300            |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0030 | 0,00   | 0,000             |
|    |               | <b>5.3. Lucrari de pavaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |        |        |                   |
| 50 | DA12B         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                                                                                                                        | m3   |        |        | 361,405<br>37,200 |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,6000 | 62,00  | 37,200            |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,2030 | 178,00 | 36,140            |
|    | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 1,2190 | 180,00 | 219,418           |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,1500 | 0,00   | 0,000             |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0420 | 240,00 | 10,085            |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,2580 | 220,00 | 56,755            |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0150 | 120,00 | 1,807             |
| 51 | DE17B         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din                                                                                                                                                                                                                    | m2   |        |        | 318,903           |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                       | 4    | 5       | 6      | 7       |
|---|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------|
|   |               | amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm |      |         |        | 64,728  |
|   | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                 | h-om | 1,0124  | 62,00  | 62,769  |
|   | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                      | h-om | 0,0316  | 62,00  | 1,959   |
|   | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                             | kg   | 1,6000  | 2,50   | 4,000   |
|   | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                               | kg   | 26,4000 | 2,50   | 66,000  |
|   | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                        | m2   | 1,0150  | 167,00 | 169,505 |
|   | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                    | m3   | 0,0050  | 170,00 | 0,850   |
|   | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                      | m3   | 0,0760  | 170,00 | 12,920  |
|   | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                 | buc  | 0,0200  | 45,00  | 0,900   |

## APROBAT:

| Intocmit                                | Investitor                              |
|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
|                                         |                                         |
| (funcția, semnătura, numele, prenumele) | (funcția, semnătura, numele, prenumele) |

L.S.

L.S.